
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/02/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 210 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1851 del 23/02/2022 

OGGETTO: PO FEAMP CALABRIA 2014/2020 - MISURA 1.43 "PORTI, LUOGHI DI SBARCO, 
SALE PER LA VENDITA ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA (ART. 43 DEL REG. UE 508/2014)". 
ANNUALITÀ 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AMMESSI - 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
PREMESSO che l’articolo 43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” del 
Reg. (UE) 508/2014 sostiene, tra l’altro, investimenti volti a migliorare le infrastrutture dei porti di pesca, 
delle sale per la vendita all’asta, dei siti di sbarco e dei ripari di pesca, inclusi gli investimenti destinati a 
strutture per la raccolta di scarti e rifiuti marini;
CONSIDERATO che:
- con decreto D.G. n. 8064 del 4 agosto 2021 è stato approvato il Bando di Attuazione della Misura 1.43 
“Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all'asta e ripari di pesca – annualità 2021”;
- con decreto D.G. n. 12070 del 26 novembre 2021 è stata nominata la Commissione di Valutazione 
delle domande di aiuto pervenute a seguito della pubblicazione del succitato Bando;
CONSIDERATO che:
- la Commissione di Valutazione ha concluso i lavori trasmettendo, con nota protocollo n. 7973 del 10 
gennaio 2022, i verbali delle sedute istruttorie e la graduatoria provvisoria degli ammessi (Allegato 1);
- con decreto D.G. n. 418 del 20/01/2022,  si è preso atto degli  esiti  dei  lavori  della Commissione di  
Valutazione  nominata  con  decreto  D.G.  n.  12070  del  26  novembre  2021  e  all’approvazione  della 
graduatoria provvisoria degli  ammessi  a valere sulla Misura 1.43 "Porti,  luoghi  di  sbarco,  sale per la 
vendita all’asta e ripari di pesca (ART. 43 del Reg. UE 508/2014)", annualità 2021; 
- il citato decreto è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria in data 20 gennaio 2022;
DATO ATTO che:
- nei quindici giorni dalla data di pubblicazione del su indicato decreto, così come previsto dal Bando di 
attuazione, non sono pervenute domande di riesame;
- il Comune di Briatico con nota prot. n. 1193 del 19 febbraio 2022, trasmessa a mezzo pec in pari data, 
e acquisita al protocollo dipartimentale 84603 del 21 febbraio 2022, ha comunicato di aver regolarmente 
presentato domanda nei termini previsti dal Bando della Misura 1.43, ovvero con PEC del 23 settembre 
2021 e ha chiesto motivazioni  relativamente all'assenza della medesima Amministrazione Comunale 
dall'elenco degli ammessi;
- iI Responsabile di Misura avendo riscontrato che il Comune di Briatico aveva effettivamente presentato 
la domanda di contributo con pec del 23 settembre 2021 ore 12:02, ha trasmesso alla Commissione di 
valutazione, per le vie brevi,  la domanda di  contributo, a cui è stato assegnato il  codice di  progetto 
04/PLS/21 ai fini della valutazione;
- la Commissione di valutazione ha concluso i lavori e ha trasmesso, con nota protocollo n. 85016 del 21 
febbraio 2022, i verbali delle sedute istruttorie e la graduatoria rettificata degli ammessi (Allegato 1);
RISCONTRATO pertanto che le quattro domande di aiuto sono tutte ammesse e finanziate;
VERIFICATO che l’importo totale del contributo concesso ammonta ad € 650.505,49;
VISTE le proposte di accertamento nn. 887/2022 e 888/2022, registrate rispettivamente sui capitoli 
di entrata E9402050101 e E9402010401, collegati al capitolo U9160300203; 
RITENUTO per quanto sopra, di autorizzare il settore Ragioneria a prenotare gli impegni, a valere 
sul capitolo U9160300203, del bilancio corrente, esercizio finanziario 2022, per l’importo complessivo 
di € 650.505,49 come di seguito specificato:
- € 390.303,30 giusta proposta di impegno n. 1544/2022, collegata alla  proposta di accertamento n. 
887/2022, relativamente alla quota parte comunitaria;
- € 260.202,19 giusta propost a  di impegno n. 1547/2022, collegata alla proposta di accertamento 
n. 888/2022, relativamente alla quota parte nazionale;
ATTESTATO che  ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi trova piena capienza sul capitolo U9160300203 del bilancio corrente, esercizio finanziario 2022;
VISTI:
- il  Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi  e  la  pesca,  e che abroga il  regolamento  (CE) n.  1083/2006 del  Consiglio  (GU L 347 del 
20.12.2013, pag. 320);
- il  Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al  
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 
861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del  
Parlamento europeo e del Consiglio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  il  Programma  Operativo  FEAMP  2014/2020,  elaborato  in  conformità  al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 
C (2015) 8452 del 25 novembre 2015;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il  
Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria;
VISTE:
- la D.G.R. n. 310 del 21.07.2021 che ridefinisce l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura e 
Risorse  Agroalimentari”  ed  istituisce,  tra  gli  altri,  il  Settore  n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia, 
Patrimonio Ittico – Patrimonio Faunistico e Caccia”;
- la D.G.R. 396 del 17.08.2021 che assegna il Dott. Bruno Zito al Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”, per il conferimento di un incarico temporaneo di reggenza di un Settore, ai sensi e nei 
termini di cui al paragrafo 6 delle Direttive allegate alla D.G.R. 200 del 19/05/2014;
- il D.D.G. n. 9148 del 13.09.2021 con cui è stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimento e 
definite le UU.OO. per ciascun Settore;
- la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il personale del Settore n. 5 è stato  
assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;
- il decreto D.G. n. 10709 del 22 ottobre 2021 con il quale al Funzionario Francesco Corigliano è stato 
assegnato il Centro di Responsabilità della Misura 1.43;
- il DPGR n. 180 del 7 novembre 2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019 n. 3” pubblicato sul BURC n. 88 del 7 
novembre 2021;
- il DPGR n. 189 dell’8 novembre 2021 con il quale si conferisce l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del dipartimento "Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione" della giunta della Regione Calabria 
al dott. Giacomo Giovinazzo;
-  la  Legge  Regionale  n.  7 del  13.05.1996  e s.m.i.,  recante:  “Norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTI:
- la D.G.R. n. 14 del 28 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020;
- le “Linee guida per l’ammissibilità delle spese del Programma Operativo FEAMP 2014/2020” approvate 
nel corso della III riunione del tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi intermedi del 6 
dicembre 2016, recepite con DGR. n. 132 del 07 aprile 2017, che al paragrafo 5, “Periodo”, prevedono 
che “Ai sensi dell’art. 65 del RDC, le spese sono ammissibili a una partecipazione dei fondi SIE se sono  
state sostenute da un beneficiario e pagate tra il 1° gennaio 2014 e il 31 dicembre 2023”;
VISTI:
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 
del 27/12/2021);
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.lgs. 23.6.2011, n.118)”;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;
Su proposta del  Referente dell’Autorità di  Gestione,  nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal medesimo

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI PRENDERE ATTO che: 
-  nei  quindici  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  decreto  D.G.  n.  418  del  20/01/2022,  non sono 
pervenute domande di riesame;
- il Comune di Briatico con nota prot. n. 1193 del 19 febbraio 2022, trasmessa a mezzo pec in pari data, 
e acquisita al protocollo dipartimentale 84603 del 21 febbraio 2022, ha comunicato di aver regolarmente 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



presentato domanda nei termini previsti dal Bando della Misura 1.43, ovvero con PEC del 23 settembre 
2021 e ha chiesto motivazioni  relativamente all'assenza della medesima Amministrazione Comunale 
dall'elenco degli ammessi;
- iI Responsabile di Misura avendo riscontrato che il Comune di Briatico aveva effettivamente presentato 
la domanda di contributo con pec del 23 settembre 2021 ore 12:02, ha trasmesso alla Commissione di 
valutazione, per le vie brevi,  la domanda di  contributo, a cui è stato assegnato il  codice di  progetto 
04/PLS/21 ai fini della valutazione;
- la Commissione di valutazione ha concluso i lavori e ha trasmesso, con nota protocollo n. 85016 del 21 
febbraio 2022, i verbali delle sedute istruttorie e la graduatoria rettificata degli ammessi (Allegato 1);
DI APPROVARE,  quale parte integrante e sostanziale del presente decreto, la  graduatoria definitiva 
degli ammessi (Allegato 1) a valere sulla 1.43 "Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all'asta e ripari 
di pesca (ART. 43 del Reg. UE 508/2014)”, annualità 2021; 
DI ACCERTARE  per  competenza,  ai  sensi  dell’art.  53 del  D.lgs.  n.  118/2011 e s.m.i.,  allegato 4/2, 
principio 3.2, a valere sui seguenti capitoli di entrata del bilancio regionale corrente, collegati al capitolo 
di spesa U9160300203:
-  n.  E9402050101, “ASSEGNAZIONE  DI  FONDI  DALLA  UE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  
PROGRAMMA  OPERATIVO  FEAMP 2014/2020  (REG.  UE  N.  508/2014)”,  codice  piano  dei  conti 
finanziario:  E.4.02.05.02.001  “Fondo  europeo  per  la  pesca  (FEP)” – debitore  Unione  Europea,  le 
seguenti entrate:
• anno 2022:
€ 390.303,30  giusta proposta di accertamento n. 887/2022;
-  n. E9402010401,  “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL 
FONDO  DI  ROTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  FEAMP 
2014/2020 (REG. UE N. 508/2014)”, codice piano dei conti finanziario: E.4.02.01.01.001 “Contributi agli 
investimenti da Ministeri” – debitore – Stato Ministero dell’Economia e Finanze, le seguenti entrate:
• anno 2022:
€ 260.202,19 giusta proposta di accertamento n. 888/2022;
DI IMPEGNARE sul capitolo di uscita U9160300203, le seguenti somme:
• anno 2022:
€ 390.303,30 giusta proposta di impegno n. 1544/2022; 
€ 260.202,19 giusta proposta di impegno n. 1547/2022; 
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE:
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORIGLIANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. Numero 

identificativo 

Progetto

Nominativo del Beneficiario/Ragione 

Sociale

Sede Legale Codice Fiscale/Partita Iva Spesa preventivata Spesa Ammessa a 

contributo

Quota FEAMP (50%) Quota Fondo di 

rotazione (35%)

Quota Regionale 

(15%)

Totale contributo 

concesso

Punteggio NOTA

1 03/PLS/21 COMUNE DI CORIGLIANO ROSSANO CORIGLIANO-ROSSANO 03557570789 € 158.465,72 € 154.000,58 € 77.000,29 € 53.900,20 € 23.100,09 € 154.000,58 45,00 (1)

2 04/PLS/21 COMUNE DI BRIATICO BRIATICO (VV) 00296880792 € 125.000,00 € 123.207,29 € 61.603,65 € 43.122,55 € 18.481,09 € 123.207,29 45,00 (2)

3 02/PLS/21 COMUNE DI BAGNARA CALABRA BAGNARA CALABRA 80002470807 € 250.000,00 € 250.000,00 € 125.000,00 € 87.500,00 € 37.500,00 € 250.000,00 40,00

4 01/PLS/21 COMUNE DI TROPEA TROPEA 00313710790 € 125.000,45 € 123.297,62 € 61.648,81 € 43.154,17 € 18.494,64 € 123.297,62 40,00 (3)

TOTALE € 658.466,17 € 650.505,49 € 325.252,75 € 227.676,92 € 97.575,82 € 650.505,49

Nota Num. id. prog. Descrizione spese non ammesse Importi

(1) 03/PLS/21 SPESE GENERALI € 4.465,14

(2) 04/PLS/21 SPESE GENERALI € 1.792,71

(3) 01/PLS/21 SPESE GENERALI € 1.702,83 Somma eccedente il 12%

GRADUATORIA DEFINITIVA

BANDO  PUBBLICO  FEAMP 2014-2020 MISURA 1.43 - ANNUALITA' 2021

"Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca"

ALLEGATO 1

Motivazioni

Somma eccedente il 12%

Somma eccedente il 12%

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 210/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  5  -  FITOSANITARIO,  VIVAISMO,  MICOLOGIA, 
PATRIMONIO ITTICO - PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA 

OGGETTO: PO FEAMP CALABRIA 2014/2020 - MISURA 1.43 "PORTI, LUOGHI 
DI SBARCO, SALE PER LA VENDITA ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA (ART. 43 
DEL REG. UE 508/2014)". ANNUALITÀ 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA DEGLI AMMESSI - ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI 
SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 22/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 210/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  5  -  FITOSANITARIO,  VIVAISMO,  MICOLOGIA, 
PATRIMONIO ITTICO - PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA 

OGGETTO: PO FEAMP CALABRIA 2014/2020 - MISURA 1.43 "PORTI, LUOGHI 
DI SBARCO, SALE PER LA VENDITA ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA (ART. 43 
DEL REG. UE 508/2014)". ANNUALITÀ 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA DEGLI AMMESSI - ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI 
SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


